a) L. 114. §. 15. 16. & 18. ff. de legat. 1. ubi: cum pater filio hæredem instituto, ex quo tres habuerat nepotes, fideicommissit, NE FUNDUM ALIENARET, ET UT IN FAMILIA RELINQUERET, & filius decedens duos hæredes instituit, tertium exhæredavit, eum fundum extraneo legavit: divi severus & Antoninus rescriperunt, verum esse non paruisse voluntati desuetti, §. 16. sed & si cum duos exhæredavit, unum hæredem instituit, fundum extraneo legavit, ut putat Marcellus, POSSE EXHÆREDATOS PETERE FIDEICOMMISSUM... §. 18. Item si unum hæredem instituisset, nec quicquam legasset, EXHÆREDATI NIHIL INTERIM, QUAMDIU IN FAMILIA RES EST, PETERE POSSUNT. Item l. 67. §. 3. & 4. ff. de legat. 2. ubi: sed si uni ex familia hærede instituto, ille fundus extraneo relictus est: perinde fideicommissum ex illo testamento petitur, ac si nemo de familia hæredi hæres extitisset. VERUM IS, QUI HÆRES SCRIPTUS EST, RATIONE DOLI EXCEPTIONIS CÆTERIS FIDEICOMMISSUM PETENTIBUS FACERE PARTEM INTELLIGITUR: NAM QUÆ RATIO CÆTEROS ADMITTIT, EADEM TACITAM INDUCIT PENSATIONEM. §. 4. Si duos de familia non æquis portionibus hæredes scriperint, & partem (forte quartam) extero ejusdem fundi legavit. Pro his quidem portionibus fideicommissum non petetur, non magis, quam si alteri fundum prælegasset. Pro altera vero parte, quæ in extraneum collata est, virilem, qui sunt de familia, petent, ADMISSA PROPTER HÆREDES VIRILIUM PORTIONUM PENSATIONE.

## §. XX.

*Explicatur l. 67. §. 3. & 4. ff. de legat. 2.*

**O**bmover equidem adversarius noster BOEHMERUS a) ex his legibus §. preced. lit. a. adductis tantum colligi "fideicommisso per ultimam "vo-

a) *Dissert. cit. cap. 2. §. 4.*

“ voluntatem in extraneum collato hæredes fiduciarii hæredis illud  
 “ persequi non posse, si præter eos alii adsunt de familia, qui illud  
 “ perant, hæredis tamen in partem vocatis; fin vero nulli præter hos de fa-  
 “ milia supersunt, iisdem fideicommissum petere integrum est ”. Hoc asser-  
 “ tum ipse b) ex eo probare ntitur, quia “ in l. 67. §. 3. ff. de le-  
 “ gat. 2. ejusmodi fideicommissum extraneo relictum, uno de familia  
 “ hærede instituto, peti posse dicitur, ac si nemo de familia hæredi  
 “ (fiduciario) hæres extitisset. Institurus ergo eodem, quo, si hæres  
 “ scriptus non esset, uteretur, jure ad fideicommissum venit; id quod  
 “ declaratur verbis, quæ insequuntur: verum is, qui hæres scriptus est,  
 “ ratione doli exceptionis cæteris fideicommissum potentibus facere partem in-  
 “ telligitur: nam quæ ratio cæteros admittit, eadem tacitam inducit pensatio-  
 “ nem, id est: solutionem seu distributionem ejus, quod ad omnes  
 “ pertinet. Hoc sensu pensatio in §. 4. ejusdem legis usurpat: admissa  
 “ propter hæredes virilium portionum PENSATIONE ”. Huc usque BOEHMERUS,  
 cui ita respondemus: Quod hæres institutus cæteris de familia  
 ad fideicommissum vocatis partem faciat, ideoque hi accipiunt partes  
 tantum viriles, deducta scilicet parte hæredis instituti, clara legis ver-  
 ba extra dubium ponunt: Quod autem (ut vult BOHMERUS) hæc pars  
 hæredis instituti huic ipsi profit, & compensando acquiratur, adeoque  
 extraneus ab hac excludatur, ex dicta lege non tantum conjecturari  
 nequit, sed potius contrariorum exinde se manifestat: Enimvero in casu  
 cit. legis extraneus fundum fideicommissarium non ex hæredis instituti,  
 sed ex testatoris manibus immediate consequitur c). Perconsequens post  
 testa-

b) Ibid. lit. p.

c) Nam si hæres institutus ex testatoris, & extraneus dein ex illius manibus  
 acciperet fideicommissum, cæteris de familia pars nulla virilis competen-  
 ret, uti expresse sancitum in cit. l. 67. §. 5. hisce: sed eti fundum hæres  
 uni ex familia reliquerit, ejusque fidei coniigerit, UT EUM EXTERO RESTI-  
 TUAT: quæsum est, an hoc fideicommissum peti possit? dixi ita demum  
 peti posse, si præterea tantundem ei relictum esset, quod fundi pretium efficiat:  
 sed siquidem ille prior testator ita fideicommissum reliquisset: ROGO FUNDUM,  
 CUI VOLES, AUT QUIBUS VOLES EX FAMILIA, RELINQUAS, rem in expe-  
 dito fore: quod si talia verba fuissent: PETO, NON FUNDUS DE FAMILIA  
 EXEAT, hæredis hæredem propter sequens fideicommissum, quod in exterum  
 collatum est, oneratum intelligi; PETITURIS DEIN CÆTERIS EX PRIMO TES-  
 TAMENTO FIDEICOMMISSUM POST MORTEM VIDELICET EJUS, QUI PRIMO  
 ELECTUS EST.

testatoris mortem fundus ille pro nullo momento in hæredis instituti personam transit, sed statim ab extraneo acquiritur. Ideoque cæteri de familia viriles suas portiones nequidem possunt ad hæredem instituto, sed necessario debent ab extraneo petere. Compensatio, de qua in dicta lege sermo est, fit detrahendo partem fidei commissarii hæredi instituto de se competentem: atqui hæres institutus hanc partem detrahere nequit, quia fundum fideicommissarium non possidet, & hinc à cæteris de familiâ pro extradendis partibus suis virilibus nequidem convenibilis est; extraneus autem potest eam detrahere, quia fundus integer per testatoris manus ad hunc pervenit, ideoque & à cæteris de familiâ pro portionibus suis convenibilis est. Ergo & non ille, sed hic præfata compensatione (seu juxta legis verba: pensatione) uti, consequenter lucrum inde proveniens sibi acquirere debet, & sic ad hædem institutum nulla fundi fideicommissarii pars transit, sed is à toto maner exclusus. Præsertim si attendatur, quod ex hæredati nihil interim, quamdiu in familia res est, petere possint d), & nihilominus sanctum sit: si pater, cum duos (filios) ex hæredavit, unum hæredem instituit, fundum extraneo legavit, posse ex hæredatos petere fideicommissum e). Ex quo unico evidens est, quod proximiiori de familia, hæredi instituto, fideicommissum extraneo relictum in familiam revocare non licet, quia alias ex hæredati hoc in casu ad successionem venire non possent. Imo quod hæres institutus adeo in casu, quo nulli præter illum de familia ad petendum fideicommissum supersunt, hoc ab extraneo repetere non audeat, contra BOEHMERUM evincitur ex clara cit. l. 67. §. 5. f), ubi scilicet cautum est, quod si testator hæredis instituti fidei commiserit, ut fideicommissum familiæ extraneo restituat, tunc is hocce fideicommissio censeatur oneratus, & extraneus illud totum petere possit, quin pars ulla virilis ad cæteros de familia vivente hærede instituto perveniat.

d) L. 114. §. 18: ff. de legat. 1. verum enim est in familia reliquise, licet uni reliquisset. L. cit. §. 17. nam postquam paritum est voluntati, cæteri conditione deficiunt. cit. l. 67. §. 2.

e) Cit. l. 114. §. 16.

f) Vid. hoc §. lit. c.

## §. XXI.

*Ad obmotam l. 69. §. 1. ff. de legat. 2. ulterius respondetur.*

**Q**uidquid si cit. l. 67. §. 1. ff. de legat. à BOEHMERO obmota (posito sed non concessso) interpretari non posset, uti supra §. XIX explicata & restricta est ad casum, quo proximus de familia *non simul* est hæres defuncti universalis, tamen adhuc alia subintraret decantata interpretationis, & legum sibi apparenter contradicentium conciliacionis regula, scilicet: quod lex quæstionem *principaliter* decidens semper sit præferenda legi hanc tantum *incidenter* tangenti. Atqui cit. l. 114. §. 15. 16. & 18. ac cit. l. 67. §. 2. 3. 4. & 5. propositam quæstionem: num proximus de familia, si simul sit hæres institutus universalis, fideicommissum familie extraneo relictum revocare possit? *principaliter* definitiunt: econtra cit. l. 69. §. 1. hanc quæstionem *incidenter* tantum tangit, & *principaliter* versatur circa quæstionem: utrum fideicommissio familie in extraneum alienato *statim vivente* *adbuc alienatore*, an vero *eo demum mortuo* à cæteris de familia repeti possit a), ceu patet

- a) Incidenter hic dictum sit, quod pro resolvenda hac quæstione variis distinguendi sint casus: vel enim fideicommissum alienatur propter debitum testatoris fideicommissum constituentis, vel non: Si illud, tum fideicommissum extinguitur, nam si hæredis propter TESTATORIS credores bona venierunt, fortunam communem fideicommissarii quoque sequuntur. L. 114. §. 14. ff. de legat. 1. ideoque si creditor ab eo, qui TESTAMENTUM FECIT, domum acceptam jure pignoris vendidit: contra emptorem fideicommissi causa, tametsi voluntatem defuncti non ignoravit, nihil decerneretur. l. 78. §. 4. ff. de legat. 2. Hoc idem de libertate fideicommissaria cautum est in l. 9. ff. de fideicommiss. libert. Sin hoc, id est: Si alienatio non fiat propter testatoris fideicommissum constituentis debitum, subdistinguendum est, sub qua formula fideicommissum sit primitus constitutum. An sub illa: *ne fundus alieneretur, sed ut in familia relinqueretur*: an vero sub hac: *ne fundus de familia exeat*. Si fideicommissum sub hac ultima formula sit relictum, proximi de familia vivente alienatore jure revocandi non gaudent, nam si talia verba fuissent, PETO, NE FUNDUS DE FAMILIA EXEAT, hæredis hæredem propter sequens fideicommissum, quod in exterum collatum est, oneratum intelligi, petituris deinceps cæteris ex primo testamento fideicommissum POST MORTEM videlicet ejus, qui primo electus est. Et ideo... non alias, ei, qui electus est, fideicommissum praestandum erit, quam interpositis cautionibus; fundum, CUM MORIETUR, si

ter ex hujus legis verbis: si NON VOLUNTARIA sit alienatio, sed bona hæredis VENEANT, tamdiu emptor retinere debet, quamdiu debitor haberet bonis non

D 2

non in familia cum effetu reliqueretur, restitui. Ita sancivit l. 67. §. 5. & 6. ff. de legat. 2. Eaque de causa in cit. l. §. 3. & 4. cavitur, quod cæteri de familia non tantum fideicommissum, sed portiones suas viriles tantum accipiant, parsque hæredis instituti virilis admissa penitacione remaneat penes extraneum, cui fundus fideicommissarius est relicitus. Sin fideicommissum sub priore formula: ne fundus alienaretur, sed ut in familia relinqueretur, constitutum sit, ulterius debet distingui, num alienatio sit necessaria, an voluntaria: si alienatio sit voluntaria sive inter vivos sive mortis causa, cæteri de familia statim vivente etiam alienatore fideicommissum repetunt: etenim si testator fratre hærede instituto petit: NE DOMUS ALIENARETUR, SED UT IN FAMILIA RELINQUERETUR. Si non paruerit hæres voluntati, sed DOMUM ALIENAVERIT, VEL EXTERO HÆREDE INSTITUTO DECESERIT: omnes fideicommissum petent, qui in familia fuerunt. L. 69. §. 3. ff. de legat. 2. Quare in casu, quo patronus libertis prædium reliquit, ac petuit: NE ID ALIENARENT, UTQUE IN FAMILIA RETINERENT, si excepto una cæteri partes suas vendiderint, qui non vendidit, cæterorum partes, quibus non dedit alienandi facultatem, integras petet. Eos enim ad fideicommissum videatur invitasse, qui iudicio paruerunt: alioquin perabsurdum erit, VICE MUTUA petitionem induci; scilicet ut ab altero partem alienatam quis petat, cum partem suam alienando perdidit. Sed hoc ita procedere potest, si pariter alienaverit. Cæterum prout quisque prior alienaverit, PARTEM POSTERIORIBUS non faciet: qui vero tardius vendidit, ei, qui non vendidit, in SUPERIORUM PARTIBUS fecisse PARTEM intelligitur. L. 77. §. 27. ff. de legat. 2. Eadem hæc deciso in l. 9. & l. 21. ff. de fideicommiss. libert. applicatur quoque ad fideicommissariam libertatem. Si vero alienatio sit necessaria propter hæredis fiduciarii alienantis debitum, per hujus denum mortem cæteris de familia jus revocandi nascitur, enim vero si non VOLUNTARIA facta sit alienatio, sed bona hæredis VENEANT, tamdiu emptor retinere debet, quamdiu debitor haberet bonis non venditis, POST MORTEM EJUS non habiturus. L. 69. §. 1. ff. de legat. 2. Interim intuitu fideicommissariæ libertatis pro hoc casu specialiter provisum est, quod etiam si alienatio servi sit necessaria propter hæredis fiduciarii alienantis debitum, servus statim vivente etiam alienatore consequatur libertatem, nam idem (quod nec quasi POST MORTEM hæredis data videatur, sed CONFESTIM libertas petatur) probandum est, & si non VOLUNTARIA alienatio ab hærede facta est. Nec refragabitur, quod non per ipsum alienatio facta est: sicut enim quasi statu liber, & quacunque ratione conditio impleta est. Cit. l. 21. ff. de fideicommiss. libert.

*non venditis. Ergo in decidenda prima quæstione citatis legibus 114 & 67.  
illam negative resolventibus indistinctim insistendum est b).*

- b) Notari heic meretur, quod, quam certum sit, dispositionem per ultimam voluntatem factam esse veram alienationem, tam aperte sibi contradicat BOEHMERUS, dum in *cit. dissert. cap. 3. sect. I. §. 4.*, differat: "hinc nec alienationi fideicommissi familiae relieti, ii, qui de familia sunt, stare obligantur, nec in ea revocanda hereditatis aditione impediuntur, : contra autem loc. cit. cap. 2. §. 3. expressis fateatur verbis: "ex his colligitur, ultimam de ejusmodi fideicommissio (ne fundum alienaret, & ut in familia relinqueret) voluntatem, qua in familia id relinquitur, omnino valere, eodem autem per ultimam voluntatem in extraneum collato, heredes fiduciarii heredis illud perseguiri non posse, si praeter eos alii adsunt de familia, qui illud petant, ."

## §. XXII.

*Quod hæres alienationem defuncti impugnare non possit, hic non suo jure efficit, sed obligatio ab illo sponte suscepta ejus causa est.*

Suum BOEHMERUS a) ita continuat argumentum: "Neque enim is, qui rem alienat, quam ea lege, ut aliis eam restituat, possidet, jure suo efficerere potest, ut ea in perpetuum emptori permaneat, quoniam ipsius jus morte durare definit, ". BOEHMERUS heic sane in falsissimo est supposito: credit enim, quasi defunctus jure suo efficeret, ut hæres ejus factum præstare debeat, cum tamen extra omnem positionem sit controversiam, quod fundamentum præstandi factum defuncti in aditione hereditatis consistat, quam adire vel repudiare à liberrimo dependet heredis arbitrio, ita tamen ut si eam semel adierit, hoc ipso in defuncti personam subintret, unanque cum eo repreäsentet b). Quam indubitatum nunc est, quod non defunctus jure suo, sed hæres proprio & voluntario suo facto, hereditatis scilicet aditione, efficiat, ut defuncti factum præstare debeat, tam evidens quoque esse oportet, quod non defunctus jure suo, sed hæres proprio & voluntario suo facto efficiat, ut res, huic restitui jussa, in perpetuum apud emptorem maneat. Sicuti quoque is, qui rem prorsus alienam nullo juris vinculo sibi

a) *Dissert. cit. cap. 3. sect. I. §. 4.*

b) *Nov. 48, in prefat.*

sibi subjectam, sed alium dominum recognoscentem alienat, jure suo efficere non valet, ut huic eam vindicare volenti obster exceptio rei venditae & traditae, & nihilominus tamen hic, si fiat haeres alienantis, proprio & voluntario suo facto, hereditatis scilicet adiunctione, efficit, ut hac exceptione excludatur a vindicatione rei suae propriæ c).

c) L. I. §. I. ff. de except. rei vendit. & tradit. supr. §. 12. adduct.

### §. XXIII.

*Pater, haeres Fiduciarius, filiis jus succedendi in fideicommissum invertere valet.*

Pergit porro BOEHMERUS loc. cit.: " Neque (pater) filiis jus succeden-  
di in eam (rem restitui iussam) intervertere valet, quum id ipsum  
adversetur fideicommittentis voluntati, quam leges tuentur & ser-  
vant,. Ast legibus clare loquentibus sileat BOEHMERUS hisce reluctans:  
Habemus enim legem a) pro decidenda quaestione: an & in quantum  
filius fideicommissum a patre alienatum revocare possit? vere pragma-  
ticam & notatu dignissimam, cuius casus est hic: HIERIUS filius suis CON-  
STANTINO, ANTHEMIO, CALLIPPIO, ALEXANDERI, & nepoti suo HIERIO hæ-  
reditatem ultima reliquerat voluntate, adiecta hac fideicommissi clau-  
sula: ut eam neque per venditionem, neque donationem, neque permutatio-  
nem, neque quoconque tandem titulo in aliud transferant, rejectante, aut  
eam.. E MEO NOMINE AUT MEA FAMILIA ALIENENT, sed siquidem, quod Deus  
ifaxit, nascantur filii, & relictis post se filiis aut nepotibus.. moriantur, ut  
pro se quisque deputatum.. filius ac nepotibus legitimis aut etiam naturalibus  
suis relinquant... si vero in universum omnes, aut aliqui, aut unus ex iis  
fine liberis decedat, volo ac jubeo, ut.. superstitibus aut superstitionibus CITRA  
ULLAM EXCEPTIONEM RESTITUAT... propterea quod.. per omnia & PERPETUO  
VELIM PERMANERE IN FAMILIA MEA, NEC UNQUAM DE MEO NOMINE EGREDI.  
Volo autem ac jubeo... NE UNQUAM DE FAMILIA MEA, MEOQUE NOMINE  
ABALIENENTUR. Nepos HIERIUS unam domum sibi reliquit aliis vende-  
bat, & aliam transmittebat ad filium suum CONSTANTEM, qui hanc  
matri suae MARIE, & uxori suae, MARIE quoque dictae, testamento me-  
diante pupillari substitutione relinquebat. ALEXANDER, testatoris fidei-  
committentis

a) Nov. 159.

■ ■ ■

committentis filius, testamentum hocce impugnans, domum fideicommissariam à duabus illis revocabat MARUS, ajens: *Defunctum satis manifeste suam in codicillo sententiam de iis rebus declarasse, cum res familiæ conservari voluerit b).* Causa pro & contra perfecte cognitâ sancivit JUSTINIANUS c) ut neque gloriosissimus vir ALEXANDER, aut EJUS FILII, neque reliqui senioris HIERII gloriose memoriae LIBERI, neque ALIUS QUISQUAM OMNIUM, QUI GENUS SUUM IN EORUM FAMILIAM REFERUNT, vel MARIAM & MARIAM gloriofissimas feminas occasione rerum apud istas consilientium, vel alios, apud quos aut hoc tempore res existant, aut ad quos sequente tempore perventuræ sint, in quibus ALIENATIONEM forte HIERIUS gloriose memoriae PROHIBUIT, adoriantur iudicio, aut omnino mentionem de cætero prohibitionis & familiae nominis faciant, & aliquod exinde jus sibi acquirant: utpote cum ET ALII HIERII GLORIOSÆ MEMORIAE FILII RES SUAS ABALIENAVERINT, ET REliquorum quodammodo alienationibus CONSENTERINT, ac per has, neque non alias, quas prædiximus rationes, quæ ad hujusmodi iudicationem & LEGISLATIONEM abunde nobis sufficiunt, sibi pariter & SUCCESSORIBUS suis ACTIONES, QUÆ IPSIS POTUSSENT COMPETERE, SUSTULERINT. Ex quo elucet, quod leges voluntatem fideicommittentis, & expresse præcipientis res fideicommisso subiectas per omnia & perpetuo permanere in familia mea, neque unquam de meo nomine egredi, in tantum non tueantur, ac servari jubeant, ut cum fideicommittentis filii res suas abalienaverint, & reliquorum quodammodo alienationibus consenserint, eorum successores ad eas revocandas ullam retineant actionem, sed potius expresse caveant, quod his omnis actio revocandi sit sublata.

b) Nov. cit. in præfat.

c) Nov. cit. cap. 3.

## §. XXIV.

*Respondetur ad objectas à BOEHMERO l. 3. §. 3. ff. siquid in fraud. patron. fact. & l. 2. c. si in fraud. patron. à libert.*

Ulteriora BOEHMERI loc. cit. verba sunt hæc: “cui consentaneum est illud, quod res, quas leges hæredi relinqui jubent, vel alienari prohibent, si nihilominus alienatæ fuerint, ab hærede revocari possint”. Leges,

ges, ex quibus is a) hoc assertum probare nititur, sunt 1.) l. 3. §. 3. ff. siquid in fraud. patron. fact. b), 2.) l. 2. C. si in fraud. patron. à libert. c), 3) l. 2. c. de in offic. donat. d), & 4) l. 7. c. de agricol. & censit. e). Quam irrelevantes autem sint omnes hæc leges, hisce deducimus: **Enimvero** duæ priores cit. l. 3. §. 3. ff. & l. 2. c. tantum dicunt, quod si libertus, **decedens intestatus**, in fraudem patroni, portionisque huic debitæ f) quid alienaverit, patronus id per actionem calvianam revocare possit, perconsequens non loquuntur de casu, quo patronus liberti hæres est factus, adeoque heic deficit fundamentum, cur ad facta hujus præstanda sit obligatus. Præsertim cum expresse sancitum sit, quod **patronus, patronique liberi, si SECUNDUM VOLUNTATEM MORTUI LIBERTI HÆREDITATEM ADIERINT, legatumve, aut fideicommissum petere maluerint: AD CONTRA**

TA-

- a) Loc. cit. lit. n. & o.
- b) Hujus verba ita sonant: si intestatus libertus decesserit, patronus adeundo hæreditatem ejus revocat per calvianam actionem ea, quæ alienata sunt dolo malo, quominus pars ex testamento debita bonorum liberti ad patronum liberosve ejus perveniret.
- c) Sequentis tenoris: *Defuncto quidem liberto patronus intestato succedens per actionem calvianam in ejus fraudem alienata revocare potest.*
- d) Ubi: Si pater OMNE patrimonium suum impetu quodam immensæ liberalitatis in filium effudit, aut in potestate ejus is manxit: Et arbitri familie ericunda officio congruit, ut tibi quartam partem debitæ ab intestato portionis præstat incolunem: aut si emancipatus is fuit, quia donatio non indiget alieno adminiculo, sed suis viribus nititur contra constitutiones: is, qui provinciam regit ad similitudinem inofficioi testamenti querelæ, auxilium tibi aequitatis impertiet.
- e) Ibi: Quemadmodum originarios absque terra: ita & russicos, censitosque seruos vendi omnifariam non licet. Neque vero commento fraudis id usurpet legis illusor, quod in originariis saepe est adlitatum, ut parvâ portione certæ terræ emptori traditâ, omnis integrâ fundi cultura adinatur: sed cum soliditas fundorum vel certa portio ad unumquemque perveniat, tanti quoque servi & originarii transeant, quanti apud superiores dominos, & possessores vel in soliditate, vel in parte manserunt: Et emptor pretium, quod dedit, amissum exsiliet: nihilominus VENDITORI AD REPETENDOS SERVOS CUM AGNATIONE EORUM VINDICATIONE CONCESSA, & si aliqua ex causa dissimulaverit legis usurpare beneficium, atque iste sub hac taciturnitate decesserit: HÆREDIBUS ejus, & contra hæredes vindicationem damus.
- f) Portio hæc patronis ex hæreditate libertorum debita determinatur in §. 3. inst. de success. liberty.

TABULAS BONORUM POSSESSIONEM NON ADMITTANTUR g), nam absurdum videtur licere eidem partim comprobare iudicium defuncti, partim evertere h). Nec obstat, quod in cit. l. 3. §. 3. dicatur, patronum hereditatem liberti adiisse, & nihilominus in fraudem alienatum revocare posse: siquidem in casu hujus legis libertus decessit intestatus, ideoque patronus hereditatem illius, ultra portionem sibi ex lege debitam, fraudulenta alienatione diminutam non liberti intestato decedentis beneficio ac liberalitate, sed solius legis beneficio tanquam creditor legalis adiit, consequenter deest ratio, cur hic facta liberti, debitoris sui legalis, praestet.

g) L. 6. §. 4. ff. de bon. libert. add. l. 8. §. 3. eod.

h) L. 7. eod.

## §. XXV.

Nec non ad l. 2. c. de inffic. donat. & l. 7. c. de agricol. & censit.

Hæc eadem responsio quadrat quoque ad obmotam l. 2. c. de inoff. donat., eoquod in casu illius etiam filius non est hæres patris inofficiose donantis: si enim is hujus hæres fuisset, donationem impugnare non potuisset, ceu probatur argumento à contrario l. 24. c. de donat. ubi: *si patri tuo HÆRES NON EXSTITISTI, ex facta ab eo liberalitate titulo donationis non posse jura tua laedi, manifestissimi juris est.* Ad validitatem hujus argumenti à contrario probandam sufficiat testimonium ipsius BOEHMERI a) expresse fatentis: *¶ Jura filii hæredis quidem per donationem terum ipsius, à patre factam, laedi posse, ducto argumento à contrario ex l. 24. c. de donat. colligitur . . — Quod denique obmotam l. 7. c. de agricol. & censit. Atinnet, revera miramur, quomodo BOEHMERUS ex ea deducere velit, hæredem factum defuncti praestare non debere, cum tamen clara illius verba ipsi VENDITORI ad repetendos servos vindicatione concessâ, & (tunc demum) si aliqua denique ex causa dissimulaverit LEGIS usurpare BENEFICIUM, atque iste sub hac taciturnitate decesserit, hæredibus ejus vindicationem dent. In vim hujus legis iraque vendor ipse, & eo defuncto hæres ejus speciale hoc habet legis beneficium, quod servos absque terra alienatos vindicare queat. Perconsequens ex hac lege minime evincitur, quod hæres impugnare possit alienationem,* quam

a) Loc. cit. §. 5. lit. t.

quam servare debuit defunctus. Hæc lex igitur pro substratâ materia tamdiu manet inapplicabilis, quamdiu BOEHMERUS non probat, quod fideicommissum vel feudum alienans ipse speciale hoc habeat legis beneficium, illud ab alienatario revocandi.

### §. XXVII.

*Refutatur BOEHMERUS, dum scribit quod filius, qua hæres patris, satisfaciat obligationi factum defuncti præstandi, si feudum ab hoc alienatum revocet, & pretium refundat.*

Cum hucusque deducta extra dubium ponant, quod hæres in tantum debeat præstare factum defuncti, ut rem propriam ab hoc alienatam revocare non possit, necessario sequitur, BOEHMERUM a) absque omni prorsus asserere juris fundamento, quod "quæ ex aditione hæreditatis paternæ ad filium pertinet obligatio, tota in eo consistat, ut pretium, quo venditum est feudum, emptori restituat". Possemus igitur omne illud, quidquid ille de restitutione pretii in medium produxit, silentio quidem præterire: nihilominus ut falsiras adversariæ doctrinæ eo magis in oculos cadat, non inutile erit, latentes in eo absurditates paucis designare. BOEHMERUS hoc suum assertum conatur ita probare: "Pretium enim simul ac feudum revocatur, apud venditorem, ejusque hæredem sine causa, atque obligatio ad illud restituendum habenda est instar debiti hæreditarii, quo filius, patris hæres, obstringitur. Quapropter is, nisi pretium, quod tempore venditionis solutum est, reddat, jure feudi revocandi uti non potest". Sed quid si allodialis hæreditas patris taliter fuerit obærata, ut nihil exinde commodi pervenerit ad filium, num hic tunc quoque restituat pretium? secundum BOEHMERI doctrinam affirmative responderi oportet, quia secundum eam filius indistinctim, nisi pretium tempore venditionis solutum reddat, jure revocandi non gaudet. Et tamen hoc casu nequit dici, pretium sine causa apud filium hæredem esse, siquidem hicce tali in casu pretium illud minimè possidet. Ergo filius tali in casu ex condicione sine causa obligatus foret ad restituendum pretium, quod ipse non possidet, nec etiam unquam possedit: cum tamen notissimi

E

juris

a) Loc. cit. cap. 3. sect. 1. §. 4. 1

juris sit, fundamentum conditionis *sine causa esse hoc, quod, quia pecunia mea ad te pervenit, eam mibi à te reddi bonum & æquum sit* b). En absurditatem primam! Porro expresse inquit BOEHMERUS, quod obligatio restituendi premium sit *instar debiti hæreditarii*, ergo & illud in casu, quo præter filium existant hæredes alii allodiales, ab his pro partibus suis hæreditariis deberet agnosci c). Et nihilominus BOEHMERUS sine omni restrictione filium, *nisi pretium tempore venditionis solutum reddat, à jure revocandi arceret*. Ergo onus reddendi illud pretium pro partibus hæreditariis non distribuitur inter cohæredes, sed soli incumbit filio. En absurditatem alteram! Nec est, cut dicas, BOEHMERUM hec tantum intelligendum esse de casu, quo filius est solus & unicus hæres patris allodialis: nam dum ipse loc. cit. §. subseq. 5. de rei allodialis alienatæ domino, & simul alienantis hærede ait, quod hic rem propriam repetere non possit, nisi pretio refuso, expresse notat, quod hic, si habeat plures cohæredes, tantum pro sua portione hæreditariæ premium restituere debeat. Quod notamen BOEHMERUS, dum de filio feudum revocante, utpote principali suæ dissertationis objecto, loquitur, certo non omisisset, si illud de filio quoque intellectum voluisset.

b) L. 32. in f. ff. de reb. cred.

c) Nam pro hæreditariis partibus hæredes onera hæreditaria agnoscere, etiam infisci rationibus placuit, l. 2. & 6. c. de hæred. action. l. 14. c. de rei vindic. l. 14. c. ad leg. falcid, l. 7. c. de negot. gest. l. 3. c. de contrar. jud. tutel. l. 7. c. de bon. author. jud. possid.

## §. XXVII.

*Explicatur l. ult. c. de evict. & l. 73. ff. eod.*

Denique BOEHMERUS a) ex l. ult. c. de evict. b), & l. 73. ff. eod. c) hoc trahit argumentum: “quod hæredi jure hæreditario, seu tanquam “hæredi

a) Loc. cit. §. 5.

b) Ubi: hæredem fidejussoris rerum, pro quibus defunditus apud emptorem intercesserat pro venditore, factum ejus, cui successit, ex suâ personâ dominium vindicare non impedit: scilicet evictionis causa durante actione;

c) Ibi: sejca fundos mevianum & sejanum, & cateros doti dedit: eos fundos vir titius, vivâ sejâ, sine controversia possedit: post mortem deinde sejæ, semproniam

“ hæredi negatur, res ipsius à defuncto venditas vindicare, hoc jure proprio & ex suā personā facere non prohibetur, modo damnum, quod reus propterea incurrit, resarciat, seu illud præstet, quod per sententiam judicis ablatā ab omni hærede debetur „. BOEHMERUM vero hasce leges male intellexisse, & explicasse, illas debite exponendo commonstramus: PAULUS jētus in cit. l. 73. enim tantum respondit, quod sempronia, domina fundorum, & hæres sejæ, quæ illos alienavit, jure QUIDEM proprio controversiam fundorum facere, hoc est: illorum vindicationem in judicium deducere, sed titius fundorum possessor 1.) evictis prædiis eandem semproniam hæredem sejæ convenire, vel 2.) exceptione doli mali summoveri possit. Duobus igitur titius fruitur ex hac lege juris remediis, scilicet actione & exceptione. Actionem habet, si permiserit fundos vindicari: tunc enim evictis prædiis contra semproniam vindicantem agere potest ad præstationem evictio- nis. Ast evictis prædiis locum quoque habere nequit exceptio, quia haec est exclusio actionis adversarii, & evictis prædiis impossibile est, quod adversaria sempronia contra titium actionem vindicatoriam instituat, ergo & impossibile esse debet, quod evictis prædiis titio competat ex- ceptio, per quam ab actione summoveri potuerit semproniam. Sequela hinc est necessaria, quod exceptio talis semproniam ab actione summo- veri valens titio debeat competere prædiis NONDUM evictis. Ergo & sem- proniam prædiis NONDUM evictis hac exceptione à sua actione excludi oportet. Genuinus igitur cit. l. 73. Sensus alius non est, quam hic, quod à titii fundorum possessoris electione dependeat, num vindica- tionem à sempronia jure proprio institutam pati, & prædiis evictis ad præstationem evictionis agere, num vero prædiis NONDUM evictis sem- proniam exceptione doli mali ab agendo summovere malit. Prouti hoc quoque in terminis DIOCLETIANUS & MAXIMINUS imperatores d) hisce fancierunt: sed & si hæc (venditrici succedens) ex suā persona vindicet: vel exceptione te doli mali, si HANC VIAM ELEGERIS, tueri, vel re evicta, si

E 2

DEFEN-

---

pronia hæres sejæ questionem pro prædiis proprietate facere instituit: quero, cum sempronia ipsa sit hæres sejæ, an jure controversiam facere possit? PAU-  
LUS respondit: JURE QUIDEM PROPRIO, non HÆREDITARIO, semproniam, quæ sejæ, de qua queritur, hæres extitit, controversiam fundorum facere posse: sed evictis prædiis, eandem semproniam hæredem sejæ conveniri posse, vel exceptione doli mali summoveri posse.

d) In l. 3. c. de reb. alien, non alienand.

DEFENSIONE MONSTRATA UTI NOLUERIS, *quanti tuâ interest*, poteris experiri. Imo hoc nequidem est quid speciale intuitu hæredis proprio jure vindicare volentis, sed & idem quoque intuitu ipsius venditoris juris esse testatur ULPIANUS e), dum in casu, quo ipse venditor vindicatione agit, emptoris electioni committit, *num rem velit retinere intentione per exceptionem elisa: an potius, re ablata, causa stipulationis duplum consequi.* Ex hac ULPIANI doctrinâ autem nullus sanâ præditus ratione audebit inferre, venditorem *invito etiam emptore gaudere jure revocandi rem venditam*, huicque tantum obligatum esse ad evictionis præstationem. Ergo & simile quid ex cit. l. 73. eo minus inferri poterit, quo clariss MARCELLUS f) scribat: *isi dominus fundi hæres venditori existat, bac illum exceptione (rei venditæ & traditæ) recte repellendum, quæ exceptio juxta prima & notissima juris principia non tantum oblato nondum evictionis pretio, sed etiam eo oblato repellit agentem.* — Quod sicuti venditor, ita & fidejussor, quem emptor ab eo evictionis causa accepit, rem suam ab illo venditam vindicare nequeat, omni caret dubio, eequod hic fidejubendo consensum dat venditioni, ideoque tanquam convendor considerari debet g), consequenter & hæres fidejussoris eodem cum hærede venditoris dijudicari debet jure. Ne igitur obmota l. ult. c. de evict. legibus & principiis intuitu hæredis venditoris jamjam *expositis contrarietur*, oportet hanc legem restringi ad casum, quo scilicet emptor pædicitæ electioni de jure sibi competenti renunciavit, declarando: se nolle hæredem *jure proprio* vindicantem exceptione doli mali repellere, sed potius velle evictionem pati, & ad evictionis præstationem agere:

e) In l. 17. ff. de evict. ubi: *vindicantem venditorem rem, quam ipse vendidit, exceptione doli posse summoveri nemini dubium est... ELIGERE AUTEM EMPATOR POTEST, utrum rem velit retinere, intentione per exceptionem elisa: an potius re ablata ex causâ stipulationis duplum consequi.*

f) In l. 1. §. 1. ff. de except. rei vend. & trad.

g) Nam exceptione doli recte eum submovebis, quem ab authore tuo fidejussorem acceperisti, si ejus nomine controversiam refert, quasi per suam uxorem, antequam tu emeres, comparaverit: qui venditioni adeo consensum dedit, ut se etiam pro evictione obligaverit. L. II. c. de evict.

## §. XXXVIII.

## §. XXVIII.

*Refutatur BOEHMERUS in l. 31. ff. & l. 7. c. de liber. caus. SPECIALEM quærens legis decisionem.*

**B**OEHMERUS allegatas supra §. XIII. l. 31. ff. & l. 7. c. de liber. caus. hæredis servum proprium à defuncto, non-domino, manumissum in servitutem reducere prohibentes sub nulla veritatis specie detorquere valens *specialem* in his detergere vult legis decisionem: « quoniam (ut « ipse a) ait) hoc casu nulla alia ratione, quam, alienationem consensu « firmando, factum defuncti præstare potest. Libertas enim non recipit æstimationem, nec si æstimari possit, pretium ejus manumislo, in servitatem rursus vindicato, lucro futurum est, ad quem tamen commode dum ex voluntate & facto defuncti pertinere debet ». Verum præfatis legibus absque omni prorsus fundamento quid speciale attribui, imo si principia adversarii nostri BOEHMERI vera essent, hæredi debere licitum esse, servum proprium à defuncto, non-domino, manumissum in servitutem reducere hisce propugnamus: Enimvero imprimis certum est, quod manumissio sit *donatio libertatis* b), & quod illa à non-domino facta sit *nulla*, ideoque libertatem nequaquam tribuat, sed manumissum in servitute relinquat c). Manumissio à non-domino facta igitur est *nulla* & irrita *donatio libertatis*: « dum vero (hæc sunt ipsa Boehmeri d) verba) irrita sit donatio, nulla est donantis ad pretium rei donatæ præstante dum obligatio; hæredis autem, quoad defunctum representat, non alia est obligatio, quam qua defunctus obstrictus est. Atque eam obligationem, quæ ex donatione ad patrem pertinuit, ne quidquam ficeret, quoniam minus jus translatum penes alterum salvum esset, filius hæres subire non

- a) Loc. cit. §. 5. lit. t.
- b) L. 1. pr. c. de commun: serv. manumiss. ibi: servum libertate DONARE. Et l. 2. eod ubi: eum libertate in sua parte DONARE.
- c) Etenim si pater servum vestrum licet vobis minoribus viginti quinque annis consentientibus manumisit: EI LIBERTATEM PRÆSTARE NON POTUIT. l. 6. c. de his, qui à non domin. manumiss. Nemo enim alienum servum, quamvis ut proprium manumittat, AD LIBERTATEM PERDUCERE POTEST. l. 4. in eodam manumittendo NIHIL EGIT, quia nec dominium natus fuerit. l. 5. ff. de donat.
- d) Loc. cit. §. 6.

“ non tenetur ”. Ergo etiam eam obligationem, quæ ex donatione libertatis ad manumittentem non-dominum pertinuit, ne quidquam faceret, quominus libertas donata penes servum manumissum salva esset, hæres subire non tenetur. Sequela hinc est necessaria, quod secundum hanc BOEHMERI doctrinam hæres deberet servum proprium à defuncto non-dominio manumissum in servitutem repetere posse, quin opus haberet, alienationem consensu firmando, factum defuncti præstare. Ecce BOEHMERUM & sibimet ipsi & claris legibus aperte contradicentem! Porro quid ad rem faciat, quod libertas æstimationem non recipiat? Servus enim à non-dominio manumissus, hoc vivente, ad libertatem non perducitur, & post ejus mortem hæres factum manumissionis subire non teneretur, adeoque manumissus pro nullo temporis momento libertate gavisus est. Hein quid juvat, quod “ nec, si libertas æstimari possit, “ pretium ejus manumisso, in servitutem rursus vindicato, lucro futu-“ rum sit, ad quem tamen commodum ex voluntate & facto defuncti “ pertinere debet ”? Etenim juxta BOEHMERI principia, “ dum irrita “ fit donatio, nulla est donantis ad pretium rei donatæ præstandum obliga-“ tio; hæredis autem, quoad defunctum representat, nulla alia est obli-“ gatio, quam qua defunctus obstrictus est ”. Præsertim cum in casu, quo dominus non-hæres manumissum vindicat, manumittens ejusque hæ-“ res manumisso ad nihil obligetur, licet commodum manumissionis ad manumissum ex voluntate & facto manumittentis pertinere debeat.

## §. XXIX. |

*Refutatur interpretatio l. 24. c. de donat, a BOEHMERO facta.*

A que inconcinne, & sibi contradicenter scribit BOEHMEEUS a): “ Jura “ filii hæredis quidem per donationem rerum ipsius, à patre factam, “ laedi posse, ducto argumento à contrario sensu ex l. 24. c. de donat. “ colligitur, tamen eundem nihilominus ex sententia l. 73. D. & l. ult. “ Cod. de evict. dummodo, solvendo pretium, defuncti voluntati satisfecerit, “ rem donatam vindicare posse arbitror ”: Si enim permisum foret filio, licet patris hæredi, rem in sui præjudicium à patre donatam re-“ vocare, ex cit. l. 73. & ult. ad restitutionem pretii adstringi non pos-“ set

---

a) Loc. cit. §. 5. lit. t.

fet filius. Enimvero hæ leges tantum agunt de evictione, & in obligatione illam præstandi se fundant: donator autem illam præstare minime tenetur b). Si itaque huc applicentur BOEHMERI verba: quod « separant leges & distinguant ea, quæ natura inter se distant, ac « sejuncta sunt, obligationem videlicet hæredis ad factum defuncti « præstandum, & ejusdem jus persequendi ea, quæ præter defuncti voluntatem ad eum pertinent » c) ideoque « dum irrita sit donatio, nulla sit donatis ad pretium rei donatae præstandum obligatio; hæredis autem, quoad defunctum repræsentat, non alia sit obligatio, quam qua defunctus obstrictus est. Atque eam obligationem, quæ ex donatione ad patrem pertinuit, ne quid faceret, quominus jus translatum penes alterum salvum esset, filius hæres subire non tenetur » d); consequentia foret inevitabilis, quod filius donationem rerum ipsius, à patre factam, absque omni restitutio pretii posset vindicare. En iterum BOEHMERUM & sibimetipſi & legibus contradicentem! Exinde nunc evidens est, quod BOEHMERI interpretatio cit. l. 24. c. de donat., cum manifestam involvat contradictionem, pessima, adeoque huic præferenda sit talis, quæ filio, patris hæredi, simpliciter & sine omni distinctione ac restrictione prohibet donationem patris impugnare.